

افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نباشد تن من مباد
همه سر به سر تن به کشتن دهیم

بدین بوم و بر زنده یک تن مباد
از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Political

سیاسی

جواد عارفی
۲۴ اگست ۲۰۲۰



جواد عارفی

امریکائی ها نیت خوب برای صلح افغانستان ندارند

بدون مبالغه، زلمی خلیل‌زاد را می‌توان مهمترین دست پرورده امریکا در افغانستان دانست که در چهل سال اخیر، به نمایندگی از منافع امریکا، در زمینه‌های استخباراتی، اقتصادی و سیاسی در افغانستان فعال بوده است. در دهه هشتاد، عمدتاً به عنوان یک مأمور اطلاعاتی در بین تنظیم‌های جهادی کار می‌کرد. بعد از خروج شوروی‌ها الی سقوط رژیم طالبان که تمایل امریکا به افغانستان کمتر شده بود، همکاری اقتصادی را با شرکت یونیکال آغاز کرد که یک ضلع مثلث کمپنی دلتای سعودی و گروه طالبان در زمینه انتقال گاز ترکمنستان بود. بعد از توافقات بن در نقش وایسرای امریکا در کابل ظاهر شد. چنانچه کای ایده در کتابش می‌گوید: در سال اول حکومت موقت، یک گروه سه نفره متشکل از خلیل‌زاد، براهیمی و حامد کرزی، تصمیم‌گیرنده‌های اصلی در افغانستان بودند. در این سالها که بنا بر حضور متناوب جمهوری خواه‌ها و دموکراتها در کاخ سفید، گاه نقش وی پُر رنگ و زمانی هم کمرنگ شده، همواره نفوذ و تأثیر خود را روی قضایای کشور ما داشته و جمع قابل توجهی از نخبگان را از طیف‌های مختلف سیاسی با خود دارد که از برخی به عنوان میانجی، واسطه و رابط با گروه طالبان استفاده می‌کرده و می‌کند. او گاهیگاهی به دور از نظر ارگ، با عده‌ای در دوی دیدار می‌نماید. بسیاری از بقایای تنظیم‌های جهادی که از گذشته‌شان نادم و از رهبران شان سرخورده‌اند و ضمناً تماس با "سیا" را گناه و همکاری با ارگ را کسر شأن می‌پندارند، تماس اطلاعاتی با وی را عیب ندانسته، ظاهراً به مصلحت افغانستان توجیه می‌کنند. اما در اصل، همان جاسوسی متعارف است.

در این سالها که او مأموریت کار با طالبان و پیشبرد مذاکرات صلح را به عهده داشته، برای حفظ محرمانه‌ت کارها و تماس‌هایش، از مهره معتمدش که به نحوی در ساحه دولت نیز از مصونیت غیر رسمی برخوردارند، استفاده نموده.

حالا که خط‌کشی‌های سیاسی مشخص‌تر شده و هر جناحی دنبال هدف خود است. مخالفان پروژه صلح خلیل‌زاد، که علناً با وی نمی‌توانند، مخالفت نمایند، نمی‌گذارند خلیل‌زاد چهار نعل و بی‌اعتناء به آنها به پیش تازد. بناءً مهره‌های کلیدی او را یکی‌پی‌دیگر، و به‌طور مرموز برچیده و حذف می‌نمایند تا تارهای تنیده او را به هم زنند. تا حال برخی از اینها ترور شده و به‌جان بعضی دیگر هم سوء قصد‌های ناکامی صورت گرفته که فعالان شبکه‌های اجتماعی از همه آگاه‌اند. که ابراز تأسف خلیل‌زاد و اظهار تأثر سخنگوی طالبان از این ترور‌ها، قابل مکث است. چنانچه خلیل‌زاد قتل مشکوک باقی‌امین را در توییت‌ترش، باعث تأخیر و انحراف روند صلح گفته و سهیل شاهین آن را تقبیح کرده. یکی از وجوه مشترک این دسته از ترور‌ها، آنست که بعد از انجامش، آب از آب تکان نخورده، بقیه به کارشان ادامه می‌دهند و بخت برگشته، در زمره مهره‌های سوخته از بازی شطرنج استخباراتی، محو و زایل می‌شود.